Dictionary and Grammar of Ordinary of Mass, Extraordinary Form

Version: adrury@kitchawank 2010-11-28 08:37:01

Credits:

William Whitaker: WORDS, a Latin-English dictionary program.

A.S.Drury: Structured data files and scripts. <http://gmr.sourceforge.net/>

ab:

Part: Preposition; Case: Ablative;

by; from;

Júdica me, : Júdica me, Deus, et discérne causam meam de gente non sancta: ab hómine iníquo et dolóso éru me (Judge me, O God, and distinguish my cause from the nation that is not holy; deliver me from the unjust and deceitful man)

Ab illo benedicáris, : Ab illo (#) benedicáris, in cujus honóre cremáberis. Amen (Be blessed by Him in Whose honor thou art burnt. Amen)

Hanc igitur, : atque ab aetérna damnatióne nos éripe (command us to be delivered from eternal damnation)

Unde et mémoires, : nec non et ab inferis resurrectiúnis, sed et in cælos gloriósæ ascensiúnis (His resurrection from hell, and glorious ascension into heaven)

Libera nos, quæsumus, : Libera nos, quæsumus, Dómine, ab ómnibus malis, prætérítis, præsentibus et futúris (Deliver us, we beseech Thee, O Lord, from all evils, past, present and to come)

Libera nos, quæsumus, : ut, ope misericórdiæ tuæ adjúti, et a peccáto simus semper líberi et ab omni perturbatióne securi (that through the help of Thy mercy we may always be free from sin and safe from all trouble)

Qui ex voluntáte Patris, : libera me per hoc sacrosánctum Corpus et Sánguinem tuum ab ómnibus iniquitatibus meis, et univérsis malis (deliver me by this, Thy most sacred Body and Blood, from all my iniquities and from all evils)

Quid retribuam, : Laudans invocábo Dóminum, et ab inimicis mea salvus ero (Praising, I will call upon the Lord and I shall be saved from my enemies)

Abel:

Part: Noun; Case: Genitive; Number: Singular; Gender: Masculine;

[of] Abel;

Supra quæ propitio, : et accépta habére, sícuti accépta habére dignátus es múnera púera tui justí Abel, et sacrificium patriárchæ nostri Abrahæ (and to accept them, as Thou wert graciously pleased to accept the gifts of Thy just servant Abel, and the sacrifice of our patriarch Abraham)

Abrahæ:

Part: Noun; Case: Genitive; Number: Singular; Gender: Masculine;

[of] Abraham;

Supra quæ propitio, : et accépta habére, sícuti accépta habére dignátus es múnera púera tui justí Abel, et sacrificium patriárchæ nostri Abrahæ (and to accept them, as Thou wert graciously pleased to accept the gifts of Thy just servant Abel, and the sacrifice of our patriarch Abraham)

absolutiónem: